Originale: Archivio privato Gaetani d’Aragona in Archivio di Stato di Napoli, Diplomatico, 
perg. 1, mm 765 (830) × 510 (565), scrittura beneventana [A]. La mano è unica ma è percepibile 
una stesura del testo articolata in due momenti come testimonia il differente ductus e la diversa 
colorazione dell’inchiostro che da bruno vira in grigio spento da Verum tamen nos qui suora 
iudicibus alla fine.

(S.C.) In nomine Domini. Anno tricesimo principatus domini Paldolfi magni 
principis et quinto anno principatus domini Landolfi gloriosi principis filii 
eius, mense augusto, prima indictione. Quadam die dum essemus nos Pan-
do et Dauferi gastaldeis atque iud[ici]bus in Sacratissimo Beneventano Pala-
tio, presentia supra dicti domini Paldolfi | eximii principis, unicuique homi-
num audiendas, iudicandas vel definiendas causas, ubi ante eiusdem domini 
excellentissim[i] principis presentia residebanta domino Landolfo egregio ar-
chiepiscopo uius Sancte B[e]neventane Sedis, simul cum Sadiperto stolsaiz 
et comes, et cum Dauferi comes, nec | non et cum Audoaldus comes filius 
quoddam Alfani qui fuit comiti et cum alter Audoaldus comes filius Aldema-
ri comiti; sic namque ante predicti domini principis presentia venit domina 
Iaquinta religiosa abbatissa mon[a]sterii vocabulo Domini Salvatoris quem 
olim domina Adelgisa religiosa filia | domini Arechis olim principis a novo 
construxit fundamine in finibus Alifane, simulque et cum ea venit Petrus pre-
sbiter et pre[po]situs eiusdem cenoviib pariterque et Radoaldus advocator eiu-
sque monasteri et eiusdem domini gloriosi principis reclamaverunt excellentia 
dicentes ut pars | predicti cenovii haberet rebus in predicta finibus Alifane 
pertinente per munimen, et ipsis nominatis comitibus Audoaldus et Audoal-
dus seu et alii homines commorantes de eodem comitatu ipsorum contrassent 
ipsis rebus ad partem supra dicti monasterii et contra ratio- | nem illut tenerent 
et fruerent. Ipse a Deo conservatus dominus mirificus princeps hec audiens 
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misericordia motus colloquium habuit exinde nobiscum qui supra iudicibus et 
cum ipso domino Landolfo archiepiscopus, nec non et cum supra dictis comi-
tibus atque precepit nobis utrisque ut illuc pergeremus super | rebus ipsis dec 
finibus Alifane, et ipsis rebus videremus et pro Dei timore talem causam inde-
terminaremus quatenus ipso sancto loco non perderet ipsis rebus suis et ipsis 
comitibus Audoaldus et Audoaldus seu et ipsis hominibus commorantibus ex 
ipso comitatu eorum haberent quod rectum | esset ex ipsis rebus. Nos autem 
iuxta preceptionem eiusdem domini piissimi principis illuc super ipsis rebus 
de predicta finibus Alifane perreximus pariterque, et Audoaldus et Audoaldus 
comitibus nobiscum venerunt et cum eis venerunt pariter ipsis hominibus de 
quo dicebat ipsa domina | abbatissa ut tenerent rebus predicti monasterii, quo-
rum nomina eorum ita dicimus esse: Freda filius Pardolfid, Sadenolfo filius 
Ciciri, Mimo filius Sassi, Sasso filius Mari, Iohannes ferraro filius Madelber-
ti, Iohanne filius Sadi presbiteri et Iohanne filius Leoni, Iaquinto iudice filius 
Garofali, Iohanne, Ildeprandus presbiter | filii de ipsa Medica, Dominico filius 
Ildeprandi, Petro de Rabe Canine. Et dum super ipsis rebus perreximus statim 
ipse Petrus [presbite]r et prepositus, una cum nominatus Radoaldus advoca-
toreme eiusd[em] monasterii, inter alia munimina ipsius monasterii elexerunt 
una | cartula offertionis et pro parte iamdicti cenovii ibidem il[la]m ostende-
runt quibus in omnibus ita erat continentem:
(828) «(S.C.) In nomine Domini, [t]emporibus domini nostri precellen-

tissimi Siconis Dei previdentief Beneventane provincie princeps, 
undecimo anno principatus eius mense iunio, sexta indictione. 
Ideoque ego Adelchisa religiosa filia summi principis domini 
Arechisi pro redemtione et salvatione anime mee offerui Deo et 
in ecclesia Domini Salvatoris quem ego a novo fundamine con-
struxi in finibus Alifas iuxta fluvio Turano. In primis ipsa ecclesia 
Sancti Vincentii foras ipso pariete quod factum est in circuitu 
predicte ecclesie Domini Salvatoris cum rebus et pertinentia sua 
quibus sunt vinee et terris infra hec fin[e]s: de uno latere fine ipso 
fossatu et saliente per ipse petre immobilisg usque in via, de alia 
parte fine eadem via et per vadum per ipsa via usque ad [ca]sa 
Rigiperti filii Mauriperti, deinde per ipso ballone descendente in 
terra eiusdem Domini Salvatoris infra has autem finis in integrum 
illut in eadem ecclesia offerui, cum servis et ancillis inde ibi resi-
dentibus, insimul et alia curte ibique est infra hec finis de duobus 
partibus fine vie eadem super vadum per alia via et exiente per 
limite et aliquantum per ipso fossatu et descendente in ipse petre 
et usque in via pu****h. Deinde optuli in eodem sancto cenovio 
alie terre erga ipso Torano cum ipsa molina et cum ipsa fusara et 
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cum ipsa balle et vado usque in rebus Sancti Adiutori et exiente 
in via et per eadem via rediente usque in ipso pariete predicti 
monasterii. Iterum offerui in eodem sancto cenovio ipsa ecclesia 
Sancti Martini qui dicitur Cella Vetere cum rebus et pertinentia 
sua et cum hos servos et ancillas: Petrus ferrario cum uxore sua 
et filiis suis; Iohanne cum uxore sua, Littulu cum uxore sua et 
cum duobus nepotibus suis. De tribus partibus habet finis vie 
pub****i et de quarta parte limite maiore, et de super eodem li-
mite tribus rasole de vinea eiusdem ecclesie, curte vero que dici-
tur Rabiano subtus eadem ecclesia Sancti Martini que est infra 
tribus viis, de quarta parte est fine terre eiusdem nostri cenovii 
sicut limite discernit et cum ipsi servi qui ibi residentes sunt no-
mine Rotti cum uxore sua et cum filiis suis, Ausentio cum uxore 
sua. Iterum optuli in eodem sancto cenovio ecclesia Sancti Vita-
liani cum rebus et pertinentia sua per hec finis: de duobus parti-
bus fine vie et fine ipso monumento, de tertia parte fine limite et 
petre, de quarta vero parte fine limite et petre ficte a terra Ursuli 
et Martinuli filii Martiniani. Alia vero curte que dicitur ad Fullixi 
ibi optuli quibus sunt vinee et terre per has f[i]n[e]s: de una parte 
fine via quej vadit ad Paternum; de alia parte fine strata; de tertia 
parte fine via da Arenaru; de quarta parte fine limite a rebus Fru-
mechis. Iterum offerui in eodem sancto monasterio alie terre et 
prato in locok que dicitur Curnitu, de capite fine via que venit de 
Asculini, de latere fine fossatu et limite qui descendit in via pu-
plica, de subtus fine eadem via, de quarta parte fine ipso muro 
eiusdem civitatis. Igitur et optuli in eodem sancto cenovio eccle-
sia Sancti Angeli qui dicitur Mescianu cum rebus et pertinentia 
sua per hec finis: de una parte fine rivo qui dicitur de Iudei et fine 
strata, usque ad Ponturuluni, et de tertia parte fine Rabe Canine, 
de quarta namque parte fine cacumina de ipsis montis et cum ipsa 
curte que dicitur Columbi de Apatissa cum Audoini scario cum 
plures alios servos et ancillas eiusdem ecclesie. Et optuli in eo-
dem monasterio alia ecclesia vocabulo Sancte Marie in loco qui 
dicitur Prata per finis cum rebus et pertinentia sua et cum servos 
et ancillas suas, ab ipso rivo qui dicto et fine monte Sancti Magni 
cum ipsa fontana et ipsa etel et quomodo venit in ipso castello et 
cum ipsa ferrara et cum Castileo scario, et supra dictus ri[vus 
qui] dicitur Pontumosu. Et optuli ibidem ecclesia Sancti Castrisi 
in loco ubi Adfumicati dicitur cum rebus et pertinentia sua et cum 
servis et ancillis et Maio scario filius Adelgari, habet finis rebus 
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ipsa de tribus partibus vie, alia parte flumine qui dicitur Vulturno. 
Curte […] que dicitur de Vualderada ibi optuli per hec finis: de 
una parte [pede d]e montem, alia parte fine via, et de alia parte 
rivo. Et optuli in eodem sancto cenovio ecclesia Sanctorum Sep-
tem Fratrum cum rebus et pertinentia sua. Et optuli in eadem 
ecclesia curte mea cum terri[tori]is suis da ipsa Tina usque in 
Baie et est infra hec finis: de una parte fine rivo qui dicitur Murco 
et saliente in ipsa cisterna et ab inde vadit per limite usque in rivo 
Cubulturino nostrum et per eodem rivo descendit in fluvio Vul-
turno, de quarta parte fine eodem flumine. Alia namque curte ibi 
optuli que dicitur de Draguni cum servis et ancillis per hec finis: 
de duobus partibus fine vie et de alie due partibus fine rebus 
eiusdem ecclesie. Alia curte in eodem loco super ipsa via per hec 
finis: de una parte eadem via et de duobus partibus fine rebus 
eiusdem